- 1 -

2014年7月10日

各 位

中学生ボランティアへの協力のお願い

お父さんたちのネットワーク

代表世話人 石垣政裕

日頃より、お父さんたちのネットワークの活動にご理解を賜り深く感謝しております。

さて、お父さんたちのネットワークでは、一昨年より川崎市立臨港中学校の中学生のボ

ランティアを受け入れております。川崎市臨港区の臨港中学校地域教育会議からの要請

によって、宮城県のお父さんたちのネットワークが受け入れているもので、地域の方々が

中学生の健全育成を応援しようと送り出してくれる趣旨の活動です。

2012-2013年は石巻市の牡鹿半島にある大原浜での漁業の手伝い、亘理町でのボラン

ティア活動に従事してきました。別紙資料に見られるように、本活動は臨港中学校区の地

域教育会議や川崎市の防災シンポジウムで発表されるなど、地域との連携による教育の

成功の事例と受け入れられております。

本年も別紙の通り、8月5日から7日までの3日のボランティア・ツアーを予定しておりま

す。本年は支倉常長訪欧の港である月の浦の草取り・清掃をメインに行います。つきまして

は本業時の主旨をご理解いただき、ご協力をお願いしたい次第です。

記

参加者 お父さんたちのネットワーク 3名

神奈川県川崎市立臨港中学校 希望生徒 １0名程度

他に引率の学校関係者、PTA、地域教育会議メンバー

借用時間 2014年8月5日（火）15時-6日（水）20時頃

利用場所 牡鹿半島 月の浦

連絡先 お父さんたちのネットワーク 石垣政裕

Email bzt04200@nifty.ne.jp 携帯電話 090-8926-0641

- 2 -

臨港中学校牡鹿半島ボランティア スケジュール

1日目 8/5(火）午後14:00 到着

（コースによって待ち合わせ場所を決めます。）

17:30 鹿島台学童農園 到着

食事

19:00 ミーティング

講話：「なぜ一六二人全員が助かったか(仮題）」

藤村三郎氏 もしくは 高橋禮二郎氏

早めに就寝

2日目 8/6(水) 6:30 鹿島台出発

8:00 月の浦到着

8:30 草取りの作業開始

生卵も配ります。

15:30 月の浦 出発

女川視察

17:30 鹿島台着

19:00 星空観察

花火

3日目 8/7(木) 8:00 鹿島台発

9:00 七夕見学（少し見るだけ）

10:00 仙台発

11:00 亘理、宮前仮設住宅（生卵配布）

12:30 食事

13:30 亘理出発